
  
 М А Г А Д А Н С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
 

 06.08.2009 Магадан №  380-па  
 

 

 

О предоставлении территорий, необходимых  
для осуществления пользования объектами  

животного мира 
 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 1995 г.            

№ 52-ФЗ «О животном мире», в связи с приведением нормативных актов 

Магаданской области в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации администрация Магаданской области                     

п о с т а н о в л я е т: 

 1. Предоставить Магаданской областной общественной организации 

«Общество охотников и рыболовов» и Межрегиональной общественной 

организации обществ охотников и рыболовов «Кречет» (далее – МООО 

«ОО и Р» и МОООО и Р «Кречет») территории, необходимые им для 

осуществления долгосрочного пользования животным миром (объектами 

охоты) в границах согласно приложениям № 1 и № 2, площадью 

соответственно 14093,017 тыс. га и 1728 тыс. га сроком на 25 лет                

до 11 сентября 2026 года. 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить   

на первого заместителя губернатора области Карпенко Н.Б. 



 2

 3.  Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию и распространяется на правоотношения, возникшие             

с 11 сентября 2001 года. 

 

 

 
 

Губернатор 

Магаданской области 

  

Н. Дудов 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 Приложение № 1 
 

к постановлению администрации 
Магаданской области 

 
от 06.08.2009 № 380-па 

 

 

 

  

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИЙ,  
 

необходимых МООО «ОО и Р» для долгосрочного пользования 
животным миром (объектами охоты) 

 
 
 

Ольский район 
 

 

Участок «Ольско-Танонский».  Площадь 566 тыс. га. 

Граница участка берет начало в точке, расположенной на берегу 

бухты Гертнера, в 2-х км восточнее устья реки Дукча и идет строго на 

север по границе зеленой зоны г. Магадана до пересечения с дорогой, 

идущей в поселок Верхний Сердяк (нежилой). От этой точки граница идет 

по водоразделу между притоками реки Уптар и реки Верхний Сердяк, 

проходя через отметки 786, 743 до отметки 1367. Далее граница идет в 

северном направлении по водоразделу рек Эгветывчан, Левая Палатка,  

Палатка до горы Сысынь. Затем граница идет в северном и северо-

восточном направлении по водоразделу между рекой Гайчан и ручьем 

Донышко до реки Ола, пересекая ее в месте впадения ручья Ольский.       

От этой точки граница идет в северном направлении по водоразделу реки 

Нух и реки Малтан до отметки 1656. Далее граница поворачивает в юго-

восточном направлении и идет по водоразделу между притоками реки Ола 

– ручьем Угрюмый, реки Нух, реки Маякан, реки Чеха и притоками реки 

Яма – ручьем Неожиданный, реками Дондычан, Немкучэн,  Омчик,        

Тоб,  Алут через отметки 1463, 1599, 1660, 884, 1158, выходя на гряду 



 4

Билибина, по этой гряде выходит на отметку 506. Далее граница идет на 

юг по водоразделу между ручьями Гнилой и Западный Ненкач до отметки 

126. Затем через летние выпаса по тракторной дороге граница выходит на 

реку Ланковая в месте впадения в нее ручья Ноки. От устья ручья Ноки 

граница поворачивает в юго-восточном направлении и по водоразделу 

между ручьем Ноки и ручьем Анмандыкан через урочище Хивтал по 

водоразделу между ручьями Таежный и Колючий выходит на отметку 682. 

От этой точки граница поворачивает в юго-западном направлении и 

проходит по водоразделу между рекой Хивач и притоками ручья 

Анмандыкан по гряде Кил через отметку 691 до отметки 733. Затем 

граница проходит по водоразделу между ручьями Неурчан и Попан через 

отметку 502 до их слияния, далее граница идет в юго-западном 

направлении до отметки 554. От нее граница продолжается по водоразделу 

между ручьем Неурчан и ручьями, впадающими в бухту Найденная, 

выходя на мыс Тупой залива Одян. От этого мыса граница идет по 

морскому побережью и возвращается в исходную точку, включая косы 

Уйра, Уратамлян и Ситкулун, исключая территории населенных пунктов и 

их зеленных зон. 
 

 

Участок «Прибрежный».  Площадь 648,017 тыс. га. 

Граница участка берет начало от мыса Островного и идет по прямой 

на северо-восток, совпадая с границей зеленой зоны г. Магадана, до 

отметки 1022, расположенной на административной границе Хасынского и 

Ольского районов. По этой границе в северо-западном и северном 

направлении идет до отметки 1223. От этой отметки граница поворачивает 

в западном направлении, пересекает реку Армань на расстоянии 50 км от 

устья, далее идет по водоразделу между рекой Хилгалин с северной 

стороны, ручьем Расставание, верхними притоками реки Ойра до отметки 

901. Далее граница поворачивает в юго-западном направлении и проходит 

по хребту Момолтыкис до отметки 1099. От этой точки граница идет по 



 5

водоразделу между реками Момолтыкис и Чинувчан до реки Яна, далее 

вверх по руслу реки Яна до устья реки Сеймкан. От устья реки Сеймкан 

граница идет по водоразделу между рекой Яна и рекой Невтанджа до горы 

Грот. От горы Грот в западном направлении граница идет по водоразделу 

между рекой Яна и рекой Игандя и их притоками до истока реки Правый 

Молдот. Далее в юго-западном направлении по водоразделу между рекой 

Молдот и рекой Охотничья выходит на границу охранной зоны 

заповедника «Магаданский». Затем граница проходит по левому берегу 

реки Челомджа вниз по течению по границе охранной зоны заповедника 

«Магаданский» до первого прижима реки Челомджа и выходит в место 

слияния реки Челомджа и реки Кава. Далее граница поворачивает на запад 

и проходит по реке Кава до устья ручья Омылен, по правому берегу ручья 

Омылен вверх по течению до его верховий, совпадая с границей заказника 

«Кавинская Долина». По этой границе идет в юго-западном направлении 

через верховье реки Быструха, выходит к берегу Охотского моря на мыс 

Москвина. От этой точки граница поворачивает в восточном направлении 

и идет по берегу Охотского моря, огибая мыс Дальний, мыс Гаванца, мыс 

Шестакова, мыс Станюковича, мыс Мотыклейский, мыс Онацевича, мыс 

Северный (исключая остров Шелихан), мыс Толстой (исключая остров 

Недоразумения и остров Завьялова), мыс Серый, возвращается в исходную 

точку, исключая территории населенных пунктов и их зеленых зон. 

 

Участок «Верхнеянский», площадь 144 тыс. га. 

Граница участка берет начало в точке, расположенной на левом берегу 

устья ручья Ясный, и идет по его левому берегу до истоков, выходя на 

отметку 809. От этой точки граница идет по водоразделу между рекой 

Хурчан и ручьем Незаметный, выходит на отметку 1209 (исток реки 

Детрин). Далее граница идет в северном направлении по водоразделу 

между реками Детрин, Урчан и Левая Яна до отметки 1505. От этой точки 

граница поворачивает на запад и идет по водоразделу между реками 



 6

Правый Рог, Левый Рог и Нелькоба до отметки 1304 (верховье реки 

Звериная). Далее граница поворачивает в южном направлении и по 

водоразделу рек Правая Яна и Левая Яна выходит на правый берег реки 

Яна, по которому вниз по течению реки Яна возвращается в исходную 

точку. 

 

Хасынский район 
 
 

Участок «Хасынский».  Площадь 1679 тыс. га. 

Участок расположен в административных границах Хасынского 

района и совпадает с ним по границам, за исключением территории 

бывшего заказника «Аткинский» и территорий населенных пунктов с 

прилегающими к ним зелеными зонами. Граница участка берет свое 

начало у отметки 1367 на границе участка «Ольско-Танонский» и идет от 

этой точки по границе участка в северном и северо-восточном 

направлении через гору Сысынь и отметку 1656 до отметки 1469. От этой 

точки граница идет в северном направлении по водоразделу реки 

Дондычан и ручья Неожиданный, пересекая реку Яна в устье ручья 

Неожиданный. Далее граница идет по водоразделу ручья Древний, реки 

Эльген, реки Эрэк, ручья Безводный, ручья Осадочный, реки Тенкели, реки 

Буюнда, проходя через гору Плоская, отметки 1872, 1584, гору Нырок до 

реки Эльген, пересекая ее в устье ручья Зангезур, и идет по водоразделу 

реки Маут и реки Эльген до впадения последней в реку Буюнда. От этой 

точки граница идет в северо-восточном и северном направлении по 

водоразделу реки Буюнда и реки Килгана до слияния реки Буюнда и реки 

Большая Купка. Далее граница поворачивает в западном направлении и, 

пересекая реку Буюнда, идет по водоразделу между рекой Буюнда, рекой 

Герба, ручьем Ночной, рекой Становая, рекой Среднекан, рекой 

Ларюковая через гору Становая и отметки 1491, 1405 до горы Мрачная. От 

этой точки граница идет по водоразделу реки Гражданка и реки Овери до 



 7

реки Нэричэ, пересекая ее в устье реки Нетчэн, и далее идет по 

водоразделу реки Нэричэ и реки Умара в южном направлении до отметки 

654. От этой точки граница идет в юго-западном направлении по 

водоразделу реки Бахабча, ручья Шумный, ручья Валунистый, реки 

Анманнэндя, пересекая реку Бахапча в месте впадения в нее притока реки 

Малтан. Далее граница идет в южном направлении по водоразделу реки 

Малтан и реки Бахапча, реки Холоткан, через пос. Агатовый (нежилой) до 

отметки 1169 и истока ручья Артельный. От этой точки граница идет по 

водоразделу между рекой Армань, рекой Хурэндя, рекой Ола, рекой 

Нелькандя, рекой Чалбыга через отметки 1404, 1533, 1448, 1718, 1374, 

1253, 968 до отметки 1223. Далее граница выходит на реку Армань и идет 

вниз по ее течению до устья ее притока реки Горгочан и, поворачивая на 

восток, выходит в место впадения реки Уптар в реку Хасын. От этой точки 

граница по водоразделу между рекой Уптар и рекой Хасын возвращается в 

исходную точку, исключая территории населенных пунктов и их зеленых 

зон. 

 

Тенькинский район 
 
 

Участок «Тенькинский».  Площадь 2970 тыс. га. 

Граница берет начало в точке слияния реки Кулу и реки Аян-Юрях, на 

правом берегу реки Колыма. Из этой точки в южном направлении выходит 

на водораздел между реками Таяхтах и Неча. Далее в юго-восточном 

направлении идет по водоразделам рек Инякан и Неча, Омчак и Бол. 

Хатыннах, Тенька и Бол. Инякан и по этому водоразделу выходит на реку 

Колыма. Далее по правому берегу реки Колыма, вниз по течению идет до 

пересечения реки Колыма с административной границей Тенькинского 

района в месте впадения в нее реки Сибиктеэллах. Далее граница 

поворачивает в южном направлении и идет по водоразделу между рекой 

Конго, рекой Большой Мандычан, рекой Хурчан и рекой Обо, рекой 



 8

Хилгыча, рекой Бахапча до впадения в последнюю реки Малтан. Далее 

граница совпадает с границей хозяйства «Хасынское» и идет по ней в 

южном направлении до истоков ручья Белый. От этой точки граница идет 

вниз по течению ручья Белый до впадения его в реку Армань. Далее 

граница идет в западном направлении по водоразделу реки Игандя, реки 

Микульчан и верхних притоков реки Хетичан, реки Детрин до отметки 

1532. От этой точки граница идет по водоразделу верхних притоков реки 

Сеймкан, реки Левая Яна и реки Омчак, и ее верхних притоков через 

отметки 1446 и 1792 м до истоков реки Детрин на отметку 1209. Далее 

граница совпадает с границей хозяйства «Верхнеянское» и идет в западном 

направлении по этой границе до отметки 1304 (верховья реки Звериная). 

От этой точки граница идет по водоразделу между верхними притоками 

реки Хинике, реки Хурен, реки Бургагылкан, до истоков реки Тас-Эльбес. 

Далее граница поворачивает в северном направлении и пересекает реку 

Кулу, далее идет по водоразделу между рекой Беренджа, рекой Тонгахчан, 

рекой Нерючи и верхним течением реки Кулу через гору Адамат, гору 

Беренджа, гору Седло, гору Туманная, гору Маранас до горы Харан. От 

этой точки граница идет в северо-восточном направлении по водоразделу 

реки Арга-Юрях, реки Улахан-Матрайбыт и реки Аян-Юрях до реки Кулу, 

в месте впадения в нее реки Улахан-Матрайбыт. Далее граница идет вниз 

по течению реки Кулу и возвращается в исходную точку. Из участка 

исключаются территория ООО «Бахапча» в её границах и территории 

населенных пунктов и их зеленых зон. 

 

 

Ягоднинский район 
 

 

Участок «Ягоднинский». Площадь 2316 тыс. га. 

Участок расположен на территории Ягоднинского административного 

района. Граница участка берет начало от точки пересечения ручья Зоркий 



 9

с административной границей Ягоднинского района и идет на северо-

восток через Бурхалинский перевал по водоразделу между притоками реки 

Дебин, пересекая ее в районе впадения в нее ручья Безымянного, и далее 

по водоразделу выходит через гору Маяк на отметку 1083. От этой точки 

граница поворачивает в северном направлении и, пересекая реку Мылга в 

месте впадения в нее реки Чек-Чека, идет по водоразделу между рекой 

Мылга и рекой Тирихтах через гору Тирихтах, доходит до среднего 

течения реки Тирихтах, пересекая ее в районе бараков, выходит по 

водоразделу между рекой Тирихтах и рекой Таскан, и далее по этому 

водоразделу выходит на административную границу Ягоднинского района. 

Далее граница поворачивает в северо-восточном направлении и выходит 

на отметку 1088. От этой отметки граница, пересекая реку Таскан в устье 

реки Нелюдимая, поворачивает в северном направлении и идет по 

водоразделу реки Таскан, ручья Перевальный и реки Тасканчик до горы 

Балыгычанская. Далее граница идет в юго-восточном направлении по 

водоразделу между рекой Балыгычан и рекой Ясачная, пересекая 

последнюю в устье ручья Перелетный, и выходит на отметку 1068. От этой 

точки граница идет по водоразделу между рекой Правая Ясачная и 

верховьями реки Ирюди, ручья Левый Сеймчан, реки Верина, реки 

Медвежья до горы Туоннах, выходит на границу участка «Сеймчанский» 

и, совпадая с этой границей и административной границей Ягоднинского 

района, идет по ней в южном направлении до горы Последняя. Далее 

граница поворачивает в юго-западном направлении и, совпадая с границей 

участка «Хасынский» и административной границей Ягоднинского района, 

идет до устья реки Малтан. Далее граница совпадает с границей участка 

«Тенькинский» и административной границей Ягоднинского района, идет 

по ней до реки Колыма в месте впадения в нее реки Сибиктеэллах. От этой 

точки граница, пересекая Колымское водохранилище, идет по водоразделу 

по хребтам Бол и Анга-Актыэллах через пик Абориген до горы Суол-Хая. 



 10

От этой точки граница по водоразделу реки Эльгення, реки Большой 

Тьгэллах, реки Большой Омчик, реки Прав. Сухаты, реки Лев. Сухаты, 

реки Джелгала возвращается в исходную точку, исключая территории 

населенных пунктов и их зеленых зон. 

 

Сусуманский район 
 

 

Участок «Сусуманский». Площадь 2465 тыс. га. 

Граница участка берет начало в истоке ключа Солевой, впадающего в 

реку Онкачан, на административной границе Сусуманского и 

Тенькинского районов, далее идет по его правому берегу вниз по течению, 

совпадая с границей заказника «Хинике», до административной границы 

Магаданской области и Республики Саха (Якутия). Далее граница, 

совпадая с административной границей, идет в северном направлении по 

водоразделу между рекой Тарын-Юрях и ее правыми притоками и рекой 

Аян-Юрях и ее левыми притоками через отметки 2114, 2041, 1965 до 

отметки 1205 (исток реки Тымтей). От этой точки граница идет вниз по 

течению реки Тымтей до впадения ее в реку Худжак, далее вниз по 

течению реки Худжак до слияния ее с рекой Делянкир. От этой точки 

граница поворачивает на восток и идет по водоразделу притоков реки 

Худжак и реки Делянкир, проходя через гору Серая до истоков реки 

Омулевка. От этой точки граница поворачивает в южном направлении и 

идет по водоразделу между притоками реки Берелех и реки Омулевка, 

реки Дебин, совпадая с границей Оротуканского лесхоза через отметки 

1885, 2228, гору Момонтай, гору Седая, пик Черге, гору Морджет. Далее 

граница поворачивает в восточном направлении и, пересекая ручей 

Морджет и реку Сусуман в районе бараков, выходя на отметку 1459, 

доходит до перевала Бурхалинский и, поворачивая в южном направлении, 

идет по водоразделу между рекой Сусуман и рекой Дебин через гору 

Острая до отметки 1425. От этой точки граница поворачивает в западном 



 11

направлении и по водоразделу реки Л. Омчик (верхних его притоков), реки 

Ухомыт, реки Сусуман, реки Салгыбастах, реки Аян-Юрях через отметки 

1668, 1255, гору Ухомыт, гору Хостах доходит до реки Колыма. Далее 

граница идет в западном направлении, вверх по течению реки Кулу до 

устья реки Улахан-Матрайбыт, далее по водоразделам реки Улахан-

Матрайбыт и реки Аян-Юрях, реки Арга-Юрях и реки Хинике до истока 

ключа Солевой, впадающего в реку Онкачан, т.е. в исходную точку, 

исключая территории населенных пунктов и их зеленых зон. 

 

 

Среднеканский район 
 

 

 Участок «Ороекско Глухариный» № 1. Площадь 225 тыс. га. 

Граница берет начало у истока реки Малая Столбовая и по 

водоразделу с рекой Большая Столбовая идет в юго-восточном 

направлении до слияния этих рек. Далее по водоразделам реки Южная и 

реки Нил, реки Малый Тый-Юре и реки Чебукулах выходит на реку 

Колыма. Пересекает реку Колыма в южном направлении и выходит на 

левый берег в устье реки Налучье. Далее, по руслу реки Налучье, вверх по 

течению идет до устья реки Столовая, отсюда по водоразделу реки 

Столовая и реки Налучье в южном и юго-западном направлении идет до 

истока реки Лучистая. Затем, в северо-западном направлении, по 

водоразделу реки Дождливый (приток реки Белая Ночь) и реки Лучистая 

выходит на водораздел реки Академика Павлова и реки Лучистая на 

административную границу с Республикой Саха (Якутия). Далее по этой 

границе идет в северном направлении до исходной точки – до истока реки 

Малая Столбовая. 

 

Участок «Ороекско Глухариный» № 2. Площадь 520 тыс. га. 

Граница берет начало в точке, расположенной на административной 

границе Среднеканского района с Республикой Саха (Якутия), на 



 12

водоразделе реки Академика Павлова и реки Дождливый (приток реки 

Белая Ночь). От этой точки идет в юго-восточном направлении до реки 

Белая Ночь, которую пересекает в 7 км ниже устья реки Дождливый. 

Отсюда идет по водоразделу реки Шипучий и реки Невидимка. Далее, по 

водоразделу рек Поповка и Белая Ночь, идет до границы заповедника 

«Магаданский». Далее по границе заповедника «Магаданский» в южном 

направлении выходит на водораздел рек Поповка и Колыма. Отсюда в 

юго-западном направлении идет на водораздел рек Дуксунда и Колыма. 

Затем, в северо-западном направлении по водоразделу рек Дуксунда и 

Сеймчан идет до административной границы с Сусуманским районом –    

до отметки высоты 1257. От этой точки вдоль административной границы 

района в северном направлении по водоразделу рек Поповка и Ясачная до 

отметки высоты 554, истока реки Лесистая, находящихся на администра-

тивной границе с Республикой Саха (Якутия). Далее в северо-восточном 

направлении, вдоль границы с Республикой Саха (Якутия), пересекая реку 

Поповка, реку Белая Ночь, выходит на водораздел реки Белая Ночь и реки 

Академика Павлова и по этому водоразделу в юго-восточном направлении 

идет в исходную точку на водораздел реки Академика Павлова и реки 

Дождливый. 

 

Участок «Сеймчанский». Площадь 2256 тыс. га. 

Граница участка берет начало на реке Колыма в месте впадения в нее 

притока ручья Авенирыч и идет в северо-западном направлении вверх по 

его течению до истоков. Далее граница идет по водоразделу между рекой 

Колыма и рекой Эльген до истоков реки Медвежья и реки Туоннах. От 

этой точки граница идет по водоразделу между рекой Верина и рекой 

Медвежья, выходит на исток ручья Манящий и вниз по его течению 

выходит на реку Сеймчан. От реки Сеймчан граница идет на северо-восток 

по водоразделу реки Поповка и реки Колыма до границы заповедника 

«Магаданский». Далее по границе заповедника «Магаданский» до устья 



 13

реки Большой Суксукан. От этой точки граница идет по руслу реки 

Колыма вниз по ее течению до устья реки Федоровичи и, поворачивая на 

северо-восток, идет по водоразделу реки Федоровичи и реки Бургали до 

истоков реки Громада. Далее вниз по течению реки Громада граница 

выходит на реку Балыгычан и, пересекая ее, переходит на правый берег в 

устье ручья Безымянный и по водоразделу ручья Безымянный и реки 

Регина доходит до восточной границы Среднеканского и Омсукчанского 

районов в верховьях реки Курсант. От этой точки граница идет в южном 

направлении, пересекая реку Джагын в месте слияния реки Коховка и 

ручья Начальный. Далее граница в юго-западном направлении пересекает 

водораздел между рекой Джагын и рекой Кырчан и выходит в место 

слияния реки Описка и реки Кырчан. От этой точки граница идет в южном 

направлении по водоразделу между рекой Кырчан и рекой Балыгычан 

через отметку 1032 до горы Высь. Далее граница спускается вниз, 

пересекает у своего подножья реку Балыгычан и идет в западном 

направлении по водоразделу реки Татьяна, реки Вступление, ручья 

Скандалист, реки Большая Купка, доходит до реки Буюнда, пересекает ее в 

месте впадения в нее реки Большая Купка. Далее по водоразделу между 

рекой Буюнда и рекой Герба, рекой Среднекан и рекой Ларюковая, ручьем 

Золотистый и ручьем Таежный выходит в исходную точку, исключая 

территории населенных пунктов и их зеленых зон. 

 
 

Среднеканский район 
 

 

Участок «Омолонский». Площадь 255545 га. 

Хозяйство расположено в Среднеканском районе и смыкается 

территориально с одноименным хозяйством Северо-Эвенского района. 

Граница берет начало в устье реки Айнэнэ и от этой точки проходит 

по водоразделу реки Намандыкан и реки Айнэнэ до границы между 



 14

Среднеканским и Северо-Эвенским районами. Хозяйство включает в себя 

всю площадь реки Айнэнэ со всеми притоками и ограничено 

водоразделами. 

 

Город Магадан 
 

 

Участок «Уптарский». Площадь 47500 га. 

Участок расположен в административных границах г. Магадана, 

охватывает районы пос. Уптар и пос. Сокол. Участок берет начало в устье 

реки Уптар и включает в себя всю пойму реки Уптар со всеми притоками, 

граница проходит по водоразделам реки Уптар, исключая зеленые зоны     

г. Магадана, пос. Сокол и пос. Уптар. 

 

 
 

______________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 Приложение № 2 
 

к постановлению администрации 
Магаданской области 

 
от 06.08.2009 № 380-па 

  
 
 
 

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИЙ,  
 

необходимых МОООО и Р «Кречет» для долгосрочного  
пользования животным миром (объектами охоты) 

  

 

 

Площадь 1728 тыс. га. 

Северная граница заявляемых угодий начинается от высоты 653, 

находящейся на водоразделе рек М. Ярходон – Б. Столбовая, далее идет на 

северо-восток по водоразделу рек Сестра-Балыхтах 1 и пересекает реку     

Б. Ярходон в 20 км ниже устья реки Сестра (приток реки Б. Ярходон), и 

далее идет на северо-восток по водоразделу рек Безымянный – Агроном к 

перевалу с рекой Алы-Юрях до отметки 761. От этой высоты (761) идет на 

юго-восток по водоразделу рек Б. Ярходон-Алы-Юрях до верховий реки 

Никитоной (приток реки Б. Ярходон). Далее граница участка пересекает в 

восточном направлении горы Чингаджа в отметке 956 и направляется на 

северо-восток по водоразделу рек Булун-Алы-Юрях. Пересекает в юго-

восточном направлении реку Булун в 20 км ниже устья реки Алы-Юрях и 

уходит в северо-восточном направлении по водоразделу ручьев 

Соловьиный-Нельгю. От отметки 573, находящейся в верховьях реки 

Нельгю (приток реки Булун) в юго-восточном направлении по водоразделу 

реки Арыкимба, пересекает под прямым углом к реке Коркодон горы 

Хибикенджа. Пересекает реку Коркодон в устье реки Кегали (приток реки 

Коркодон) и в южном направлении идет по административной границе с 



 2

Омсукчанским районом до высоты 789, находящейся в верховьях ручьев 

Ялобо-Уннунге и реки Пунгали. Из этой точки идет в северо-восточном 

направлении по водоразделу рек Пунгали-Бургали (Сугойские) до 

верховий реки Монхайды, далее по направлению на юго-запад по 

водоразделу рек Монхайды-Бургали (Сугойские) к реке Колыма, пересекая 

реку Колыма в 7 км ниже устья реки Сугой, далее вверх по левому берегу 

Сугойского кривуна реки Колыма и по направлению на юго-запад через 

отметку 603 по водоразделу рек Веселый и Рассвет к высоте 695. Далее в 

северо-восточном направлении от высоты 695 по водоразделу рек     

Мутная – М. Бургали через высоту 402 проходит к реке Колыма в 3 км от 

устья реки Бургали (Колымские). Далее на 7 км вниз по левому берегу 

реки Колыма и в западном направлении по водоразделу рек Тахтай-Юрях-

Сохатиная, через отметки 701 и 556 к высоте 889, находящейся в верховьях 

реки Гудок. От этой точки в юго-восточном направлении по водоразделам 

рек Останцовая-Проточная с одной стороны и реки Бургали (притоки реки 

Сохатиная, реки Трудовой) с другой стороны до водораздела реки              

Б. Бургали и реки Белая Ночь, к высоте 910, находящейся в верховьях реки 

Красотка (приток реки Белая Ночь). Из этой точки в южном направлении 

по границе с заповедником «Магаданский» до водораздела рек Поповка и 

Белая Ночь. Западная граница участка проходит по водоразделу рек 

Шипучий и Невидимка, пересекает реку Белая Ночь в 7 км ниже устья 

реки Дождливый. Общим направлением на северо-запад по водоразделу 

реки Дождливый Академика Павлова до истока реки Лучистый. Далее по 

водоразделу реки Лучистый – реки Налучье до истока реки Столовый, 

далее вниз по левому берегу реки Столовый до реки Налучье, далее вниз 

по левому берегу реки Налучье до реки Колыма, далее пересекает реку 

Колыма и выходит на водораздел между реками Чебукулах и М. Тый-Юре, 

далее по этому водоразделу выходит на водораздел между реками 

Чебукулах и рекой М. Столбовая. Далее от верховий реки Чебукулах в 



 3

восточном направлении по водоразделу ручьев Южный-Нил (притоку реки 

Столбовая) пересекает реку Б. Столбовая в 5 км ниже устья реки                

М. Столбовая. Далее по водоразделу ручьев Быстрый-Большой к 

верховьям реки Быстрый и по водоразделу рек М. Ярходон – Б. Столбовая 

к высоте 653. 

 
 

 

Описание границы исключенного участка, находящегося 
внутри описанной границы 

 

 

 

Северная граница начинается от устья реки Булун и проходит в 

восточном направлении вверх по правому берегу реки Коркодон. 

Пересекает реку Коркодон в юго-западном направлении в 12 км выше 

устья реки Лариончик и по водоразделу рек Лариончик и Ялобо-Уннунге 

через отметку 587 проходит к водоразделу с рекой Пунгали. Из этой точки 

в северо-западном направлении по водоразделу рек Пунгали-Лариончик 

через высоту 475 к отметке 615. Далее в том же северо-западном 

направлении по водоразделу рек Пунгали в трех безымянных 

левобережных притоков реки Коркодон подходит к реке Коркодон в устье 

реки Пунгали. От устья реки Пунгали вверх по левому берегу реки 

Коркодон в северном направлении до устья реки Булун. 

 

 

 
______________________________________ 

 

 

 

 

  

 


